[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ИСТОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2015                                   х. Островского                                      № 541

О внесении изменений в постановление

Администрации Истоминского сельского

 поселения от 16.08.2013 №285

« Об утверждении методических
 рекомендаций по  разработке и
реализации муниципальных программ

Истоминского сельского поселения»

В целях совершенствования формирования муниципальных программ

Истоминского сельского поселения,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Истоминского сельского поселения от 16.08.2013 №285 «Об утверждении методических рекомендаций по  разработке и реализации муниципальных программ

Истоминского сельского поселения» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Истоминского сельского поселения Жигулину Р.Ф.

Глава  администрации Истоминского

сельского поселения                                                                  Л. Н. Флюта

 постановление  вносит

 сектор экономики и финансов

 Администрации Истоминского

сельского поселения

Приложение

к постановлению

Администрации Истоминского сельского поселения
от 30.12. 2015 № 541
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Администрации Истоминского сельского поселения от 16.08.2013№ 285 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Истоминского сельского поселения »

1. В Методических рекомендациях по разработке и реализации

муниципальных программ Истоминского сельского поселения :

1.1. Раздел 6 подраздела 2.3 раздела 2 «Разработка проекта муниципальной

программы» изложить в редакции:

«Раздел 6

     Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет собой оценку фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и должна быть основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития Истоминского сельского поселения .

      Методика оценки эффективности муниципальной программы учитывает

необходимость проведения оценок:

      степени достижения целей и решения задач подпрограмм и муниципальной

программы в целом посредством выполнения установленных целевых

показателей;

       степени соответствия расходов запланированному уровню затрат и

эффективности использования бюджетных средств;

степени реализации основных мероприятий подпрограмм и мероприятий

ведомственных целевых программ (достижения ожидаемых результатов их

реализации).

       В рамках методики оценки эффективности муниципальной программы

может предусматриваться установление пороговых значений целевых

показателей (индикаторов) муниципальной программы. Превышение

(недостижение) таких пороговых значений свидетельствует об эффективной

(неэффективной) реализации муниципальной программы.

        Методика оценки эффективности муниципальной программы

предусматривает возможность проведения оценки эффективности

муниципальной программы в течение реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год.

      Эффективность муниципальной программы определяется на основании

степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки

бюджетной эффективности муниципальной программы.

       I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы

осуществляется по нижеприведенным формулам.

       В отношении показателя, большее значение которого отражает большую

эффективность, – по формуле:

Эп = ИДп/ИЦп

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя

муниципальной программы;

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации

муниципальной программы;

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного муниципальной

программой.

     Если эффективность целевого показателя муниципальной программы

составляет более 1, при расчете суммарной эффективности, эффективность по данному показателю принимается за 1.

     В отношении показателя, меньшее значение которого отражает большую

эффективность, – по формуле:

Эп = ИЦп/ИДп

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя

муниципальной программы;

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного муниципальной

программой;

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации

муниципальной программы.

      Если эффективность целевого показателя муниципальной программы

составляет менее 1, при расчете суммарной эффективности, эффективность по данному показателю принимается за 0.

     В отношении показателя, исполнение которого оценивается как наступление или ненаступление события, за 1 принимается наступление события, за 0 – ненаступление события.

     Суммарная оценка степени достижения целевых показателей

муниципальной программы определяется по формуле:

[image: image2.wmf]n

Э

Э

n

i

Пi

О

å

=

=

1

где Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей

муниципальной программы;

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной

программы;

i – номер показателя муниципальной программы;

n – количество целевых показателей муниципальной программы.

      Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей

муниципальной программы составляет 0,95 и выше, это характеризует высокий

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени

достижения целевых показателей.

      Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей

муниципальной программы составляет от 0,75 до 0,95, это характеризует

удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной

программы по степени достижения целевых показателей.

      Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей

муниципальной программы составляет менее 0,75, это характеризует низкий

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени

достижения целевых показателей.

     II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий,выполненных в полном объеме (таблица 21), по следующей формуле:

СРом = Мв / М,

где: СРом - степень реализации основных мероприятий;

Мв - количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из

числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М - общее количество основных мероприятий, запланированных к

реализации в отчетном году.

         Основное мероприятие может считаться выполненным в полном объеме

при достижении следующих результатов:

         основное мероприятие, результаты которого оцениваются на основании

числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое значение показателя (индикатора) составляет 95 и выше процентов от запланированного и не хуже, чем значение показателя (индикатора), достигнутое в году, предшествующем отчетному, при условии не уменьшения финансирования основного мероприятия.
       В том случае, когда для описания результатов реализации основного мероприятия используется несколько показателей (индикаторов), для оценки степени реализации основного мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений фактических значений показателей к запланированным значениям;

       основное мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных

услуг (работ) на основании муниципальных заданий, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета Истоминского сельского поселения , считается выполненным в полном объеме в случае выполнения сводных показателей муниципальных заданий по объему и по качеству муниципальных услуг (работ);

        по иным основным мероприятиям результаты реализации оцениваются как наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или)

достижение качественного результата.

       Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий

муниципальной программы составляет 0,95 и выше, это характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

        Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий

муниципальной программы составляет от 0,75 до 0,95, это характеризует

удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной

программы по степени реализации основных мероприятий.

        Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий

муниципальной программы составляет менее 0,75, это характеризует низкий

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени

реализации основных мероприятий.

     III. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы

Истоминского сельского поселения рассчитывается в несколько этапов:

     1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий),

финансируемых за счет средств бюджета Истоминского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Истоминского сельского поселения и бюджетов поселений, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме (таблица 20), по следующей формуле:

СРм = Мв / М,

где: СРм - степень реализации мероприятий;

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в

отчетном году.

     Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при

достижении следующих результатов:

мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в

абсолютных или относительных величинах) значений показателей

(индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически

достигнутое значение показателя (индикатора) составляет 95 и выше процентов от запланированного и не хуже, чем значение показателя (индикатора), достигнутое в году, предшествующем отчетному, при условии не уменьшения финансирования мероприятия. В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия используется несколько показателей (индикаторов), для оценки степени реализации мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений фактических значений показателей к запланированным значениям, выраженное в процентах; мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг (работ) на основании муниципальных заданий, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета Истоминского сельского поселения , считается выполненным в полном объеме в случае выполнения сводных показателей муниципальных заданий по объему и по качеству муниципальных услуг (работ); по иным мероприятиям результаты реализации оцениваются как наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата.

    2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет

средств бюджета Истоминского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Истоминского сельского поселения и бюджетов поселений оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп,

где: ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;

Зф - фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной

программы в отчетном году;

Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной

программы в отчетном году.

    3. Эффективность использования средств бюджета Истоминского сельского поселения  рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Истоминского сельского поселения , безвозмездных поступлений в бюджет Истоминского сельского поселения и бюджетов поселений по следующей формуле:

[image: image3.wmf],

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=

где: ис Э - эффективность использования финансовых ресурсов на

реализацию программы;

м СР - степень реализации всех мероприятий программы;

уз СС - степень соответствия запланированному уровню расходов из

бюджета Истоминского сельского поселения.
 Бюджетная эффективность реализации программы признается:

    высокой, в случае если значение Эис составляет 0,95 и выше;

    удовлетворительной, в случае если значение Эис составляет от 0,75 до 0,95;

    низкой, в случае если значение Эис составляет менее 0,75.

Для оценки эффективности реализации программы применяются

следующие коэффициенты значимости:

- степень достижения целевых показателей – 0,5;

- реализация основных мероприятий – 0,3;

- бюджетная эффективность – 0,2.

Уровень реализации муниципальной программы, в целом оценивается по

формуле:

УРпр = Эо * 0,5 + СРом * 0,3 + Эис * 0,2

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году

признается высоким, если УРпр составляет 0,95 и выше;

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году

признается удовлетворительным, если УРпр составляет от 0,75 до 0,95;

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году

признается низким если УРпр составляет менее 0,75.

 1.2. Раздел 3 «План реализации муниципальной программы» изложить в

редакции:

«3. План реализации муниципальной программы

3.1. Разработка плана реализации муниципальной программы

     План реализации муниципальной программы (далее – план реализации)

разрабатывается на очередной финансовый год и содержит перечень значимых контрольных событий муниципальной программы, оказывающих существенное влияние на сроки и результаты реализации муниципальной программы, с указанием их сроков и ожидаемых результатов, позволяющих определить наступление контрольного события программы, согласно приложению к настоящим Методическим рекомендациям (таблица 11).

Контрольные события муниципальной программы по возможности

выделяются по всем основным мероприятиям подпрограмм, мероприятиям

ведомственных целевых программ муниципальной программы, за исключением случаев, когда основное мероприятие подпрограммы носит длящийся характер, т.е. не имеет сроков начала и конца реализации, а также выраженного конечного результата его реализации.

      В плане реализации по возможности выделять не менее одного

контрольного события для одной подпрограммы в квартал, обеспечивать

равномерное распределение контрольных событий в течение года.

      В случае наличия в муниципальной программе перечня инвестиционных

проектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, находящихся в муниципальной собственности Истоминского сельского поселения , план реализации в  обязательном порядке должен содержать контрольные события по каждому объекту строительства, реконструкции, капитального ремонта, находящемуся в муниципальной собственности Истоминского сельского поселения .

     Основными характеристиками контрольных событий муниципальной

программы являются общественная, в том числе социально-экономическая,

значимость (важность) для достижения результата основного мероприятия,

ведомственной целевой программы и решения соответствующих задач

подпрограммы, нулевая длительность, возможность однозначной оценки

достижения (0% или 100%), по возможности документальное подтверждение

результата.

      3.2. Подготовка отчетов об исполнении планов реализации

В целях обеспечения оперативного контроля за реализацией

муниципальных программ ответственный исполнитель муниципальной

программы вносит на рассмотрение коллегии Администрации Аксайского

района отчет об исполнении плана реализации по форме согласно приложению к настоящим Методическим рекомендациям (таблица 12) в порядке и сроки, установленные Порядком.

    Пояснительная информация к отчету об исполнении плана реализации в

обязательном порядке содержит следующие сведения:

      об ассигнованиях бюджета Истоминского сельского поселения , предусмотренных муниципальной программой, в тыс. рублей;

о фактическом освоении средств бюджета Истоминского сельского поселения по итогам (I полугодия, 9 месяцев, года) в тыс. рублей и %;

     об оплате работ и мероприятий, выполненных в предыдущем финансовом

году, в тыс. рублей;

      о количестве заключенных контрактов, договоров, соглашений по итогам (I полугодия, 9 месяцев, года) в тыс. рублей и %;

     о выполнении основных мероприятий по каждой подпрограмме (если не

выполнены – указать причины и принимаемые меры);

     о выполнении контрольных событий по каждой подпрограмме (если не

выполнены – указать причины и принимаемые меры), в том числе

промежуточные результаты по контрольным событиям, срок наступления

которых не наступил;

     о ходе выполнения работ по объектам строительства, реконструкции,

капитального ремонта, находящимся в муниципальной собственности

Истоминского сельского поселения .

    Оперативный контроль за реализацией муниципальных программ

ориентирован на раннее предупреждение возникновения проблем и отклонений хода реализации муниципальной программы от запланированного.

    Объектом контроля является наступление контрольных событий

муниципальной программы в установленные сроки, сведения о кассовом

исполнении и объемах заключенных муниципальных контрактов, договоров,

соглашений по муниципальной программе на отчетную дату.

    В качестве формулировок наступления таких контрольных событий

реализации муниципальной программы рекомендуется использовать

следующие:

нормативный правовой акт утвержден;

объект капитального строительства (реконструкции) введен в

эксплуатацию;

система разработана и введена в эксплуатацию и т.д.

        При наличии неисполненного, исполненного не в полном объеме основного мероприятия подпрограммы (основных мероприятий подпрограммы) материалы, представляемые для рассмотрения должны содержать поручения по исполнению такого основного мероприятия подпрограммы.

1.3. В разделе 5 «Управление, контроль реализации и оценка

эффективности муниципальной программы»:

в абзаце четырнадцатом слова «(таблицы 17-22)» заменить словами

«(таблицы 17-23)»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«Сведения об оценке степени реализации основных мероприятий согласно

приложению к настоящим Методическим рекомендациям (таблица 21), не

включаемые в состав годового отчета, направляются в адрес отдела

экономического анализа и прогноза Истоминского сельского поселения одновременно (в связках) с проектом правового акта об утверждении отчета о реализации муниципальной программы за отчетный год (период).

Результаты оценки бюджетной эффективности включаются в годовой отчет

в виде краткого описания сведений об оценке бюджетной эффективности

(таблицы 17-19), направленных одновременно с представленным проектом правового акта.

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы

рассчитывается по формуле, указанной в разделе 6 муниципальной программы подраздела 2.3 раздела 2 «Разработка проекта муниципальной программы» данных Методических рекомендаций.».__